
COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 30     DEL 27-11-2015 

 
 

 
 

 
 

- Visto il verbale di sopralluogo congiunto tra il personale ex APS e personale della Direzione 
Lavori Pubblici e Ambiente del  27.04.2015 ai sensi dell’art. 175 comma 1 e 2 del  D.P.R 5 
Ottobre 2010 n. 207, dal quale si rileva: 

a) Perdita idrica  via Pitrè, via Verdi, via S.f. D’assisi e via G. Bommarito 

b) Fuoriuscita di liquami sulla via P. Giovanni, via Palermo; 

Tenuto conto che i lavori di ripristino delle reti idriche e rete fognaria delle vie indicate 
sono urgenti ed indifferibili, in quanto questo stato di fatto crea disagi di carattere 
igienico sanitario;   
 
Considerato che l’azienda Amap  malgrado le diverse segnalazioni non riscontrate è 
impossibilitata ad intervenire; 
 
Rilevato che l’art. 50 del Dlgs 267/2000,  stabilisce le competenze del Sindaco, sancisce 
che lo stesso debba emettere ordinanze contingibili ed urgenti in materia igienico- 
sanitaria; 
 
Ritenuto che non si possa indugiare oltre ed occorre procedere con immediatezza  a 
rimuovere gli inconvenienti in atto esistenti, individuando la ditta che, con immediatezza, 
dovrà provvedere all’esecuzione dei lavori di che trattasi; 
 
Che per l’intervento di che trattasi la Direzione Lavori Pubblici e Ambiente ha 
preventivato un costo presunto di € 7.500,00, oltre iva per i ripristini alla condotte 
fognarie e condotte idriche; 
 
Considerato che per l’esecuzione di detti lavori, in ragione della loro indifferibilità e 
urgenza occorre emettere apposita ordinanza sindacale; 
 

O R D I N A 
 

1) Provvedere in via d’urgenza  all’esecuzione dei lavori di riparazione delle condotte 
fognarie e condotte idriche delle vie Pitrè, via Verdi,via S.F. D’Assisi, via 
Bommarito, via P. Giovanni e via Palermo, incaricando la Direzione Lavori Pubblici 

OGGETTO: Ordinanza sindacale per lavori urgenti per il ripristino di alcune condotte 
idriche e fognarie in alcune vie del centro abitato. 



e ambiente ad attivare procedura idonea, per incaricare ditta adeguatamente 
specializzata e attrezzata per l’esecuzione dei predetti lavori; 
 

2) Trasmettere copia della presente ordinanza alla Direzione Lavori Pubblici e Ambiente, 
all’Amap e all’Ufficio di Ragioneria per i successivi  provvedimenti di esecuzione e 
di impegno della relativa spesa. 
 
3)Dare atto che con successivo provvedimento sarà richiesto all’Amap il rimborso delle 
somme anticipate; 

 
Balestrate li         Il Sindaco 
          Milazzo Salvatore 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


